ACCU-

1. Quæ essent H-S. duodecetes. J. Metell. & Fabr. quæ essent H-S. C. 15 CC. adatetus Badens lib. 1. de Aſſe.

2. C. Verrea. C. F.) Revocavi C. F. auctoritate Nann. Metell. & Fabr. libris antea decant. notum autem puto Cagi filium.

3. Ejusdem modi nominis.) Est à Fabr. & Met. vulgata, ejusmodi.

4. Hæc homo, veritas, rubore.) Encydiavimus locum ē Metell. de- tractio litteræ. editi enim aversari Pall. aduersari.

5. Inform defero.) Veris, forsan Nann. & Metell. defero. ut fuerint tabule penes Carpinatum, non autem Ciceronem. mox rescripti, guidium in tabulis, sicut Metell. & Fabr.

6. Ex Confusum mea fugue.) Liber Metell. mensuque ut supra.

7. An negotiator?) Est & istud à Metell. & Fabric. antea libris no- trias aberat.

8. Ex Sicilia suis- se.) Metell. in, quod amplius aliud esset.

9. Quo esset, ubi esset, unde esset.) Sic collacioni idem miss. Met. pre- treca ablate litterula scripsit qui.

11. Itaque illux in iures meæ conscientiaque peccati, &c. Haud aliter Metellanus: & sic in Pall. vulgata injuria meæ, &c.

11. Itaque aduersus hæc aut longius, &c. Ita Fabr. nec abibat Met. quam quodvis, aduers. prius edicti: Atque aduers. hæc non longius.

12. Vide paginæ, liber explicatur.) Hactenus caruimus illis liber ex- pli- cientes, quæ erat à Fabric. & Metell. miss.

13. Aut te esse Verrutum facias?) Metell. & Verrutum facies. mox Fabr. & Metell. auctore scripti solerent, pro falebant.

14. Manifesto peccata.) Est à Gellio qui consulatur libro XIII. Noct. Attic. cap 19.

15. An ab hac ejus infamia, nequitia, &c.) Fortas legendum infamia nequitia, adnotatum Gulielmo. Hotomanus edidit: infamia nequitia, contra ceteros libros.

16. Magis vir inter mulieres, impura inter viras muliercula preferri non posset. Quod exhibemus existat in Pall. & Met. nam aliquin non di- spicebat, quod repererat in suo Nannius, magis vir inter mulieres, quam impura Manutianus, magis vir tanquam nequaquam impura. Victoria, mulie- res nequaquam quam impura.

17. Ad hanc causam non accedent.) Valde placet lectio Metellani, ad- causam, recte pronominis bene.

18. In defendendo nos iubem.) Ita Pall. ita Metell. ita edd. omnes, pre- ter maximæ neotericas, Lambiuanam puto, & Brutianam: et enim se- tissimis, inepte. & sic tamen inveniantur traduces.

M. TULLII CICERONIS
 ACCUSATIONIS
 IN
 C. VERRE M.,
 LIBER TERTIUS,
 DE
 FRUMENTO,
 SEU
 ORATIO FRUMENTARIA.
 ORATIO OCTAVA.

SYNOPSIS.

De frumento & re frumentaria. ¶ *Ac primum de frumento decumanō & tribus editiū iniquissimis Verriū adversus nem.*
De pecunia frumentaria nomine erupta, & Verro eo nomine variis & argumentis & exemplis & privatis & publicis convito. Pecuniam eum
*eo nomine abstulisse privatū, Nymphaeū, Xenoni, Polemarchū, Eubulidi, Sostra, Numenio & Nymphodoro; Publicē, Agymenobōs, Heri-
 genobōs, Segestenobōs, Liparenobōs, Tiffenobōs, Amestratinis, Petrinū, Halicisobōs, Segestanis, Termitanis, Imarharanobōs, Ennius,
 Catilinus, Bluttenobōs, Hylenobōs, Menenius, Aemilius, Leontini. Superiora constare quoque ex Epistola Metelli, ex effectu (ne quis
 multi necem sibi conservaret) quod societates inerit cum decumanis (id enim probari testimonia Aproni & Decumahorum: deinde ges-
 sione Rubri & Scandilis) Prolepsī quadam id etiam colligi, sed & epistola Timarchiā id confirmari. Et haec de frumento decumanō.
 ¶ *Sequitur alia accusatio, De frumento empto vel emendo.* Pecunias in id destinatas fannerasse, avertisse, detraherisse. ¶ *Segun-*
*ta accusatio, De frumento xstimateo.**

M. N. S., qui alterum, judices, nullis
 impulsi intimicuit, nulla privatim laci-
 natoria, nullo praemio adducti, in judi-
 cium reipub. causa vocant, provide-
 rebent, i non solum quod oneri in pre-
 sentia tollant, sed etiam 2 quantum in
 omnem vitam negotii suscipere conen-
 tur, 3 LEGEM enim sibi ipsi dicunt innocentia, con-
 tinentia virtutumque omnium, qui ab altero ratione vi-
 ta repolunt: atque 4 magis, fid, ut ante dixi, faciunt
 2 nulla te commoti alia, nisi utilitate communī. Nam qui si
 bi hoc sumit, ut corrigat mores aliorum, ac peccata repre-
 hendat, quis huic ignorat, si qua in te ipse ab religione officiū
 declinarit? Quapropter hoc etiam magis ab omnibus
 ejusmodi civis laudandus, ac diligendus est, 4 qui non
 solum reipub. civem improbum removet, verum etiam se
 ipsum ejusmodi fore proficit, ac præstat, ut sibi non

modò communī voluntate virtutis, atque officiū, 5 sed
 etiam ut quadam magis necessaria ratione recte sit, hon-
 estaque vivendum. 6 Itaque hoc, judices, ex homine cla-
 risimo, atque eloquentissimo, L. Crasso, sape auditum
 est, cum se nullius rei tam ponentes dicere, quam quod
 C. Carbonem umquam in iudicium vocavisset, minus
 enim liberas omnium rerum voluntates habebat: & vita
 suam pluribus, quam vellet, observari oculi arbitrabatur.
 Atque ille his præfidiis ingenii, fortunæque munitus, tamen
 hac cura continebatur, quam sibi, 7 nondum confirmato
 consilio, sed incerte atate, suscepit. 8 quo minus etiam
 perspicitur eorum virtus, & integritas, qui ad hanc tem-
 adolescentuli, quam qui jam firmata etate descendant.
 illi enim, antequam potuerunt existimare, quanto libe-
 rior vita sit eorum, qui neminem accusant, gloria causa,
 atque ostentatione, accusant: nos, qui jam & quid facere, &
 quantulum judicare possemus ostendimus, nisi acile cu-
 piditates

1. *N. Da solum quid enire in praesentia.* Vox solum non comparari in Pall. idque habuerim pro spuria.

2. *Quoniam isti vocem ratione negotii suscipere reverenter.* Voces illig negati-
 suscipere conenserit, admodum mihi suspecta.

3. *Legem enim sibi diversa iaceantia, continentia, &c.* Vulgata, indi-
 canta se; alterum est in Petelli codice, ut & in Melchioris Histori-
 schediis; qui libri non agnoscunt verbum *iaceantia*.

4. *Qui in solum ab rebus, ceteris, &c.* ita Pal. fec. Metel. & Hitt. nisi
 quod duo postremi adhuc quid non, vulgata, solum reprob. sed præter ead
 antiquas in quibus solum R. P. quod & in Pal. pr. quod tam reprob. no-
 nata potest, quam reprob.

5. *Sed etiam vi quadam magie necessaria.* Egregia illæ lectio, et ab
 Hittorpiano & Metelliano; nisi quod hic, ut. visa est scribis legitima;
 addideruntque de suo racuisse.

6. *Itayus hec judicet.* Et à Pal. fec. Met. & Hittor. publicata pri-
 us 3. Ita.

7. *Nondum confirmato consilio.* Vide ne verius sit, consilii confressa
 ut ad etiam referatur, certe non multo post sequitur, firmata etiam
 Gulielmios.

8. *Quis minet etiam perspiccar etiam virtus.* Metelli principio, sed
 haud dubio verè Hittorpii excerpta, perspicitur, id est cogitatione uni-
 uni & sive qualis futura sic intelligitur. Gulielmios.

piditates nostras tenemus, numquam ipsimet nobis præ-
cideremus istam licentiam, libertatemque vivendi. Atque
hoc ego & plus oneris habeo, quām qui ceteros accusa-
runt (*si omnis est id appellandum, quod cum tantissima feras,*
ac voluptate) verumtamen hoc ego amplius suscepī, quām
ceteri; quid ita postulatur ab omnibus, & ut ab iis se absti-
neant maximē vitiis, in quibus alterum reprehenderint.
FVREM aliquem, aut rapacem accusari? vitanda tibi
semper erit omnis avaritiz suspicio. maleficiū quempiam
aduxeris, aut crudele? cavendum erit semper, ne qua
in re aequali, aut inhumanius tuus videare corruptorem,
adulterum? providendum diligenter, ne quod in vita vesti-
gium libidinis apparet. omnia postremo, que vindicari in
altero, tibi ipsi vehementer fugienda sunt. Etenim non modo
accusator, sed ne obijugator quidem ferendus est, qui
quod in altero vitium reprehendit, & in eo ipse depre-
ditur. Ego in uno homine omnia virtus, quae possunt in ho-
mīne perditō, nefarioque esse, reprehendo: nullum esse
dico indicium libidinis, sceleris, audaciae, quod non in
istius unius vita perspicere possit. Ego in isto reo legem
hanc, judices, mihi statuo: vivendum ita esse, ut isti non
modò factis, dictisque omnibus, sed etiam oris, oculorum
que illa contumacia, ac superbia, quam videtis, diffi-
millimus esse, ac semper tuus videar. Patior non molestè,
judices, eam vitam, quā mihi sua sponte antea jucunda füe-
rit, nunc jam mea lege, & conditione necessariam quoque
futuram. Et in hoc homine sape à me quaris, Hortensi,
quibus inimicitiis, aut qua injuria adductus, ad accusan-
dum descendērī mitto jam rationem officii mei, necel-
litudinisque Siculorum: de ipsis tibi inimicitis respon-
deo. an tu majores ullas inimicitias putas esse, quam con-
traria hominum sententias, ac dissimilitudines studiorum, &
voluntatum? **FIDEM** sanctissimam in vita qui putat, po-
test ei non inimicus esse, qui quæstor consulem suum con-
siliis, commissis, pecunia tradita, rebus omnibus creditis,
spoliare, relinqaere, prodere, oppugnare aulus fit? **PY-**
DOREM & pudicitiam qui colit, potest animo aquo istius
quotidiania adulteria, meretriciam disciplinam, dometi-
cum tenacium videre? **QVI RELIGIONES** deorum
immortalium retinere vult, ei, qui fana spoliauit omnia,
qui ex thensanum orbitis prædati sit ausus, inimicus
non esse qui potest? **Qui pro quoque omnes putat esse opor-**
tere, is tibi non infestissimus fit; cum cogitet varietatem,
libidinemque decretorum tuorum? qui locorum injutis,
provinciarumque incommodis dolet, is in te non expi-
latione Asiae, vexatione Pamphilie, squalore & lacrymis
Sicilia concitetur? qui civium Romanorum jura ac liber-
tatem, lanceam apud omnes haberi velit, is non tibi
plus etiam, quām inimicus esse debet, cum tua verbera,
cum securis, cum cruceis ad civium Rom. supplicia fixas
recordetur? An, si qua in re contra rem mean decreceret
aliquid injuria, *pro me ei inimicus esse arbitrat*ur: cum
omnia contra omnium bonorum rem, causam, rationem,
utilitatem, voluntatemque fecerit, quaris, eur ei sum
inimicus, cui populus Rom. infelix sit? qui præsertim
plus etiam, quā pars virilis postulat, pro voluntate popu-
li Rom. oneris ac munieris suscipere debeat? Quid illa,
qua leviora videntur esse? non cujusvis animum possunt

movere? quod ad tuam ipsius amicitiam, & ceterorum
que hominum magnorum, atque nobilium, faciliore
aditum istius habet *nequitia*, & *audacia*, quām cujusquam
nostrā virtus, & integritas? oditis hominum novorum
industrias, & despiciens eorum frugalitatem: pudorem con-
temnit: ingenium verò, & virtutem, depresiam, extin-
ctamque cupit: Verrem amat. Ita credo: si non virtute,
nihil industria, non innocentia, non pudore, non pudi-
cia: at sermone, at litteris, at humanitate ejus delectamini. ni-
hil horum est: contraque sunt omnia cum summo dede-
core ac turpitudine, tum singulari stultitia, atque inhu-
manitate oblita. Hunc homini si cujus domus patet, utrum
ca patre, an huīre, ac posse, aliquid videtur? Hunc vestri
janitores, hunc cubiculari diligent: hunc liberti vestri,
hunc servi, ancillæ amant: hic cùm venit, extra ordinem
vocatur: hic solus introducitur, ceteri sapientia frugalissimi ho-
mines, excluduntur, ex quo intelligi potest, eos vobis esse
carillimos, qui ita vixerint, ut sine vetro praefatio salvi
esse non possint. Quid? hoc cujusquam ferendum putas esse?,
nos ita vivere in pecunia tenti, ut prorius nihil acquirere
velimus, ut dignitatem nostram, populique Rom. benefi-
cia non copiæ, sed virtute, tuemur: istum, rebus omnibus
undique excepis, impune eludentem circumfluere, atque
abundare? & hujus argento dominia vestra, hujus signis,
& tabulis forum, comitiumque ornari? præsertim cum
vos vestro Marte, his rebus omnibus abundetis? Verem
esse, qui vestras vias suis manubris ornet? Verem esse, qui
cum L. Mummo certet: ut plures hic sociorum urbis,
quā ille hostium, spoliassæ videatur? plures hic solus
villas ornamentis sanctorum, quā ille fana spoliis hostium
ornasse? & is erit ob eam rem vobis carior, ut ceteri liberi-
tatis suo periculo vestris cupiditatibus serviant? Verum
& dicentur alio loco, & dicta sunt: nunc profici, ce-
mit ad reliqua, si pauca ante fuerimus à vobis, judices,
depreciati. Super ore omni oratione peratentes vestros
animos habuimus. id fuit nobis gratum admodum: sed
multo erit gratius, si reliqua voleatis attendere: propriea
quod in his omnibus, quæ antea dicta sunt, erat quædam
ex ipsa varietate, & ac novitate rerum, ac criminum de-
lecatio. nunc tractare caufam instituimus frumentariam:
qua 10 magnitudine injuria, & re, criminibus ceteris an-
tecellit: jucundatatis in agendo, & varietatis minus habe-
bit. vestra autem auctoritate & prudentia dignissimum
est, judices, 11 in audiendi diligentia non minus religio-
nem tribuere, quām volupti. In hac causa frumenta-
tia, cognoscenda hac vobis proponite, judices, vos de
rebus, fortunis; Siculorum omnium, de civium Roman.
qui arant in Sicilia, bonis, de vestigialibus à majoribus
traditis, de vita, vestituque populi Rom. cognituros. qua si ma-
gna, atque adeò maxima vobis videntur: quām varie,
& quām copiose dicantur, expostare nolite. Neminem
vestrum præter, judices, omnem utilitatem, opportu-
nitatemque provinciæ Sicilie, qua ad commoda populi
Romani adjuncta sit, consistere in re frumentaria ma-
xime, nam ceteris rebus adjuvamur ex illa provincia: hac
vero alius, ac sustinemur. Ea causa tripartita, judices,
erit in accusatione, prius enim de decumano, deinde de

emito

*omnium meiorum, sed aliorum extat in Fabr. in Hitt. in Mett.**7. Delpicere verum frugalitatem.) Gulielmus arbitratur pronomen
esse additamentum librarii: malleorum flatim, depressione expiabiliumque ira.**8. Hujus argenti dominia vestra.) Haud secus Fabric. Hittorp. Met.
eximie, dominia potiss. pro magnificia; ut Graeci βασιλίσσαι, tunc
enim maximē ostentabant supplex argentea.**9. Ac usurata rem.) Est in Metelli nobilitate. Forte non male, in-
quit Gulielmus.**10. Magnitudine injuria ac re.) Sic Fabric. & Metell. antea impreſsi,
injuria ferit.**11. In audiendi diligentia.) Quanto ifeu melius retro vulgatis: in
audiendi diligentiam, est autem à Met. & Fabr.*

1. Fidimus

emto dicemus frumento, postremo de estimato. Inter Siciliam, ceteraque provincias, judices, in agitorum vestigium ratione hoc interest, quod ceteris aut impositum vestigium est certum, quod stipendiarium dicitur, ut Hispanis, & plerisque Eoenorum, quasi Victoria primum, ac postea belli: aut censoria locatio constituta est, ut Asia, lege Semproniana. Sicilia civitates sic in amicitiam, & fidemque recipimus, ut eodem jure essent, quo fuissent: eadem conditione populo Rom. parerent, qua suis ante paruisseat.

¶ perpaucæ Sicilia civitates sunt bello à majoribus nostris subactæ: quarum sger cain esset publicus populi Romanus factus, tamen illis est redditus. in ager à censoribus locari solet. Federata civitates duas sunt, quarum decumanus venire non soleant, Mamertina, & Taurominiana: quinque præterea sine fridere immunes, civitates, ac liberæ, Centuripina, Halefina, Segestana, Halicensis, Panormitana: præterea omnis ager Sicilia civitatum, decumanus est: itemque ante imperium populi Rom. ipsorum Siculorum voluntate, & instituti sunt: videte nunc majorum sapientiam qui, cùm Siciliam, tam opportunitum subdidi bellum, atque paci, ad rem publicam adjunxerint, tanta cura Siculos tueri, & retinere voluerunt, ut non modò eorum agris vestigial novum nullum imponerent, sed ne legem quidem venditionis decumarum, & neve vendundi aut tempus, aut locum commutarent: ut certo tempore anni, ut ibidem in Sicilia, denique ut lege Hieronica venderent, voluerunt eos in suis rebus ipsos interest: & eorumque amicos, non modo lego nova, sed ne nomine quidem legis novo commoveri. Ita decumas lege Hieronica semper vendandas centuerunt, ut iis jucundior esset numerus illius functio, si ejus regis, qui Sicilis carissimus fuit, non solum instituta, commutato imperio, verum etiam nomen maneret. Hoc jure ante Verrem pretorem Siculi semper usi sunt: hic primus instituta omnium, confusitudinem à majoribus traditam, conditionem amicitiae, ius societatis, conditionem, & vellere, & commutare aulus est. Quia in re primum illud reprehendo, & accuso, cur in re tam veteri, tam usitata, quidquam novi feceris. ingenio aliquid assecurues? tot homines & sapientissimos, & clarissimos, qui illam provinciam te tenuerunt, prudentia, consilioque vicest? Est tuum, est & ingenii, diligenterque tua, de hoc tibi, & concedo: scio, te Romæ, cum prætor esses, edito tuo & possessiones hereditatum à liberis ad alienos, à primis hereditibus ad secundos, à legibus ad libidinem tuam translatis. scio, te cuius superiorum omnium correspicio, & possessiones hereditatum non secundum eos, qui proferent, sed secundum eos, qui dicerent testamentum factum, dedisse: eaque res novas abs te prolatas, & inventas magno tibi qualiter fuisse scio: eundemque te memini censorias quoque leges in lassis rectis exigendis tollere & commutare: ne in redimeret, cuja rei esset: ne pupillo tutores, propinquique consulerent, quo minus fortunis omnibus evertetur: exigua diem præmitte operi, qua exteras ab negotio excluderes, ipse in tuo redemptore nullam certam diem obsecrare. Quamobrem novam legem te in decumis flatus est, qui hac non commutaret, sed existeret: capio quæ jamdui ad salutem sociorum, utilitatemque reipublicam, composita, comparataque essent, ad suos improbissimos questus convertere: qui primum certos insituerunt nomine decumanos, te vera ministros, & satellites cupiditatis suarum: per quos ostendam sic provinciam per triennium vexatam: atque vastatam, judices, ut eam multis annis, multorum innocentia, sapientiaque recreare nequeamus. Eorum omnium, qui decumanos vocabant, princeps erat Q. ille Apronus, quem videtis: de cuius improbat singulari gravissimum legationis querimonia, auditis. Adspicite, judices, vultum hominis, & adspicite: & ea contumacia, quam hic in perditiis rebus retinet, 12 illos ejus spiritus Sicilienseis quos fuisse putetis, cogitate, acte, cordamini. Hic est Apronus, quem in provincia tota Verres, cum undique nequissimos homines conquisiasset, & cum ipse secum sui similes duxisset, non parum multos: nequitia, luxuria, audacia, & simillimum judicavit. Ita que

2. Fidemque recipimus.) Metelli, acceptimus, quod melius putat Guelmimus.

2. Nove vendundi aut tempus.) Hoc modo Fabr. & Metell. receperunt leto, vendundi.

3. Ex quoq; dimit, &c.) Adjecimus encliticam, iusq; à Metell. & Fabrio.

4. Sapientissimos & clarissimos.) Non poti; excludere vocem postremam, inventam non modo in Metell, sed etiam Fabr. nisi quod is clarius sit, aliis edd. id verbi abest.

5. Iugis diligenterque tua.) Sic Hieron. sic Fabr. & Metell. non prædictaque, quod in hac tenus eufis.

6. Peppercornum beneditum à libris ad alios.) Adjecimus modò illud a libris, admoniti à Nanni scriptis, item Fabr. & Metell: quod tam non est Ciceronis legirum elatam Palatinus secundus; admittendumque potius à suis ad alios. quid elegantius & iurisconsultis enim heredes suis, sunt filii.

7. Legemque hui rebus, qua ipsi viderentur sed edierint.) Est à membranaceis Langii. Vulgata, quod ipsi vid. dixerint: sed Pall. & Olim sibi servant tamen edierint.

8. Qui casu tum Romæ fuit.) M. Metelli, cass. & sic M. Tullius scriptissime ex Quintiliano dicimus.

9. Tunc Hieronimianam legem suscipit.) In Metell. sane legitur his nunc tetram Hieronimianam, ita qua repetitione, non parum venustatis & dignitatis videri queat.

10. Constituta was jura decumane.) Est à libris Nanni ac Metelli, publicati alias decumani.

11. Tot annis atque adeo seculis intensus.) Particula adjecta ex M. Metell. ad secula isti decumani, quod placuit Gallicelmo.

12. Illos ejus spiritus suscipit.) Sic omnis versus lectio edita scriptaque.

que istos inter se per breve tempore, non res, non ratio, non commendatio aliqua, sed studiorum turpitudo, similitudoque conjuxit. Verris mores improbos, impurosq; nostis, fingite vobis, si potestis, aliquem, qui in omnibus istis rebus par ad omnium flagitiorum nefarias libidines esse 1 possit; is erit Apronius ille: qui, ut ipse 2 non folum vita, sed etiam corpore, atque ore significat, immensa aliqua vorago est, aut gurges vitiorum, turpiditudinem que omnium. Hunc in omnibus stupris, hunc in famorum expilationibus, hunc in impuris convivis principem adhibebat: 3 tantamque habebat morum similitudine conjunctionem, atque concordiam, ut Apronius, qui alii inhumeratus, ac barbarus, isti uni commodus, ac disertus videtur: ut, quem omnes odissent, neque videre vellent, sine eo iste 4 non posset: ut, cum alii, ne convivis quidem iisdem, quibus Apronius, hic iisdem etiam pocalis uteretur: postremo, ut odor Apronii taxerimus oris, & corporis, quem (ut ajunt) ne bestiae quidem ferre poscent, uni isti suavis, & jucundus videbatur. Ille erat in tribunal i proximus: 4 in cubiculo solus, in convivio dominus: actum maximè cum, accubante praetextato pratoris filio, 24 in convivio saltare nudus cœperat. Hunc, ut dicere intituli, principem 5 Verres ad fortunas aratorum, vexandas, diripiendasque esse voluit: hujus audacia, nequitas, crudelitas, fidelissimos socios, optimosque eiveis lecitore hoc pratore traditos, judices, atque addictos suis, noso instituit & edidit, tota Hieronica lege. (Quemadmodum dixi) reiecta, & repudiata. Primum, edictum, judices, audiret præclarum: QVANTVM decumanus edidisset aratorem sibi decumæ dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur? Quomodo? quantum popo- certit Apronius, dato. Quid est hoc? 6 utrum pratoris institutum in socios, an in bestiæ vicos infani edictum, atque imperium tyranni? 7 Ego tantudem, quantum ille poscerit poscerit omne, quantum exaravero. Quid omne? immò plus etiam, inquit, si volet. Quid tum? Quid censes? Aut dabis, aut contra edictum recisisse damnaberis. Per deos immortales, quid est hoc? veritatem enim non 25 est. Sic mihi persuaderis, judices, tametsi omnia in istum hominem convenire putetis, tamen hoc vobis fallum videri. ego enim, cum hoc docto Siciliis diceret, tamen affirmare non auderem, si haec edita non ex ihus tabu: 8 totidem verbis recitare possem: sicuti faciam, da, quo, scribz, reciter ex codice. Recita edictum de professione. EDICTVM DE PROFESSIONE. Negat me recitare totum, nam id significare ntu videtur. Quid prætere? an illud, ubi caves tamen Sicilis, & miseros respicias aratores? edicis enim, te in decumanum, si plura luctulerit, quam debitus sit, in octuplum judicium daturum esse. Nihil mihi placet prætermitti. Recita hoc quoque, quod postulat, 8 totum, recita. EDICTVM DE IUDICIO IN OCTUPLOM. Judicio ut arator decumani persequatur? miserum, atque iniquum, ex agro homines traduci in forum, ab aratro ad subsellia, ab usu rerum rusticarum ad insolitam

item, atque judicium. Cum omnibus in aliis vestigalibus, Asia, Macedoniz, Hispaniz, Galliz, Africæ, Sardiniz, ipsius Italiz, quæ vestigalia sunt: cum in his, inquam, rebus omnibus publicanus peitor, ac pignerator; non error, neque possessor soleat esse: tu de optimo, de justissimo, de honestissimo genere hominum, hoc est, de aratoribus, ea iusta constituebas, quæ omnibus aliis essent contraria. Utrum est equius, decumanum petere, an aratorem reperire? judicum, integra re, an perdita, fieri? eum, qui manu queritur, an cum, qui dugo licitus sit, possidere? Quid? qui in singulis jugis arant, qui ab opere ipi non recessunt, quo in numero magnus ante te prætor numerus, magna multitudine Siculorum fuit: quid facient? cum dederint Apronio, quod poposcerit, relinquunt Larem familiariter suum? venient Syracusas, ut, te prætore, videlicet, equo pue, Apronium, delicias, ac vitam tuam, judicio recuperatorio persequantur? Verum esto? 28. reperierunt aliquis fortis, & experiens orator, qui, cum tantum dederit decumano, quantum ille deberi dixerit, judicio repeat, & poenam octupli persequatur. Exspecto vim edicti, severitatem prætoris: favo aratori, cupio octupli damnari Apronium. Quid tandem posculat orator? nihil, nisi ex dicto judicium in octuplum. Quid Apronius? non recusat, quid prator? 9 jubet recuperatores rejicere. Decurias scribamus. Quas decurias? de cohorte mea rejicies, inquit. Quid? ita cohorts: quorum hominum est? Voluisi haruspicis, & Cornelii medici, & horum canum, quos tribunal meum vides lambere. Nam de conventu nullum umquam judicem, nec recuperatorem dedit, iniquos decumanis esse ajebat omnes, qui ultima agri glabram possiderent. Veniendum erat ad eos contra Apronium, qui nondum etiam a proniani convivii crapulam exhalassent. O præclarum, & commemorandum judicium! 10 severum edictum fò totum perfugium aratorum! Atque, ut intelligatis cuiusmodi ista judicia in octuplum, 29. cuiusmodi istius de cohorte recuperatores existimati sint: si attendere. Equeum pueris decumanum, hac licentia permissa, ut tantum ab aratore, quantum poposcerit, auferret plus, quam deberetur, poposcerit? considerate cum vestris animis volmetipsum, equeum pueris, præsentim cum id non ro solum sine avaritia, sed etiam sine impudentia accipere potuerit, multos necesse est. At ego omnes dico 11 plus, ac multo plus, quam decumas, abstulisse. cedo mihi unum ex triennio prætura tua, quis octupli damnatus sit, damnatus? immò vero in quem judicium ex dicto tuo postulatum sit. Nemo era videlicet aratorum, qui in iuriam sibi factam queri posset: nemo decumanorum, qui grano amplius 12 sibi, quam deberetur, deberi professus esset. immò vero contrà, rapiebat, & aportabat, quantum a quoque volebat, Apronius: omnibus autem locis aratores spoliati, ac vexati querebantur: neque tamen ultimū judicium repesceret. Quid est hoc? tot viri fortes, 30. honesti, gratiosi, tot Siculi, tot equites Rom, ab uno homine nequissimo, ac turpissimo iacti, panam octupli sine ulla.

1. Positum est erit Apronius ille.) Ita egregie Nan. & Metell. codd. prævulgato, erat.

2. Non solum vix, sed etiam carere.) Vox etiam non est in Metell. ms. neque defuderaverim.

3. Tantamque habet morsis formidanda.) Melius forte idem liber, habet.

4. In cubiculo solus.) Eloquentia Pall. Nan. Metell. libri agnoscuntur, ut & olim editi omnes, neque alter legendum. Lambinus, scimus.

5. Verres ad fortunas aratores rexandu: diripi. Non potu non legi exemplaria Fabr. & Metelli, quæ non agnoscabant illud vulgatum.

Verres ad fortunas fort. a. vix. diripi.

6. Unus pratoris iugis ratione in scissis, &c. I Metelli, pratoris pr. inservi, &c. procul dubio referendum, pratoris populis hem. infit. non sine insigni emphasi.

7. Ego tantamque quantam.) Lambinus divisa voce, ergo tantamque quantam, minus recte.

8. Tum recta. EDICTVM, &c.) Sic Pal. prim. nam sec. usq; ψήφισμα de iudicio in octuplum, verum antiqua editio facit etiam probobis.

9. Iuber recuperatores rejicere. Decurias scribamus. Quas decurias?) Ita Pall. & vett. editio, quemadmodum cupiebat distinguere Hotomanus, nam mediæ recte. Iuber recuperatores rejicere decurias scribamus. Quas decurias porro videtur adhuc legendum ex Fabr. & Metell. esemplibamus.

10. Solus sine avaritia, sed etiam sine impudentia accipere.) Scripserat Cicero, indicante Metelli codice; solus avaritia, sed etiam impudentia accidere pot. aut alludit Pall. prim. in quo, sine impudentia accidere pot.

11. Plus, ac multo plus quam.) Est à missi. Fabr. & Metell. prius de- erant nobis illa, ac multo plus.

12. Quod sibi debetur.) Ms. Metelli dicitur, sicut, inquit Guliellius, edetur.

ulla dubitatione commissam , non persequuntur ? qua
causa ? qua ratio est ? una illa , judicis , quam videtis ; quod
ultrò etiam i illis se , & irrisos ab judice discessos videbant .
Etenim quod esset judicium , cum è Veritate turpissimo , flagi-
tiosissimo comitatu tres recuperatorum nomine af-
fledissent , affecta istius , non à patre ei traditi , sed à mereti-
cula commendati ? Ageret videlicet cauam arator : nihil
sibi frumenti ab Apronio reliquum , bona sua etiam dire-
pta : se pulsum , verberatumque dicaret . conferent viri
boni capita : de commissatione loquerentur inter se , ac de
mulierculis , si quas à pratore abeunteis possent depichen-
dere . res agi videretur . surrexit Apronus , nova dignitas
publicani , non ut decumanus , squaloribus plenus , ac pulve-
ris : sed unguienti obliquis : vino , vigiliisque languidis .
omnia primo motu , ac spiritu suo , vini , unguienti , corpo-
ris odore complexisset , dixisset hæc , quæ vulgo dicere sole-
bat , *NON SE DECVMAS EMISSSE* , sed bona , for-
tunatusque aratorum : non se decumanum esse Apronium ,
sed Vérem alterum : dominum ilorum , ac tyrannum .
Quæ cum dixisset , illi viri optimi de cohorte istius recupe-
ratores , non de absolvendo Apronio deliberarent , sed
et quererent , ecquo modo peritorem ipsum Apronium
condemnare possent . Hanc tu licetiam diripiendorum
aratorum cum decumanis , hoc est . Apronus permisso , ut
quantum vellet , posceret : quantum poposcisset , austerriter :
hoc tibi defensionis ad judicium tuum comparabas , ha-
buisse te edictum , recuperatores datum in octuplum ?
Si mehercule ex omni copia conventus Syracusani , splen-
didissimorumque hominum faceres po-
testatem aratori , non modo rejiciundi , sed etiam sumendi
recuperatores ; tamen hoc novum genus injuria ferre nemo
posset , te , cum tuos omnes fructus publicano tradidisses ,
& rem de manibus amississes , tum bona tua repetrere , ac
persequi lite , atque judicio . Cum vero verbo , *judicium sit*
in edicto , re quidem vera tuorum comitum , hominum
nequissimum colluso cum decumanis , sociis tuis , atque
ado procuratoribus : tamen audes i illius judicii
mentationem facere , praesertim cum id non modo oratione mea ,
sed etiam re ipsa refellatur ? cum in tantis incommodis
aratorum , injuriisque decumanorum , nullum ex isto pre-
dicto edicto non modo factum , sed ne postulatum quidem
14 judicium inveniatur ? Erit tamen in aratores lenior , quam
videtur nam , qui in decumanos octupli *judicium* se daturum
edixit , idem habuit in edicto , se in aratorem in quadruplo
daturum . Quis hunc audet dicere , aratoribus infes-
sum , aut iniurium fuisse ? quanto lenior est , quam in
publicanum ? Edixit , 4 ut , quod decumanus edidisset , si
bi dari oportere , id ab aratore magistratus Siculus exige-
ret . Quid dereliquit judicis , quod in aratorem dari posset ?
Non malum est , inquit , esse istam formidinem : ut , cum
exactum sit ab aratore , tamen ne se commovet , taliquis
metus judicii sit . Si judicio à me vis exigere , remove Si-
culum , si hanc vim adhibes , quid opus est judicio ? Quis
porro erit , qui non malit decumanis tuis dare , & quod
poposcit , quam ab affectis tuis quadruplo condemnari ?
Illa vero præclara est clausula dicti , quod omnium con-
tra oversiarum , quæ essent inter aratorem , & decumanum ,

I. Illustriſ ſe & iſſiſe:— Sic Nann. ſic Met. cod. x: placuitque proſuſ
Gukelmo, pte vulgaco iſſiſe, quod & in Pall. & Vrſin, tanquam iſſiſe,
vox ſic facrorum, cum res diuina non recte tacta.

2. *Quareveris, ex qua modo petivimus ipsum. Autem condonari possit. Aperte permisum est; Exemplaria Italica in hunc usque diem integrum delin-
untur pericolo; quam immo libris nostraris, auctoritate codicis Nan-
tanianus; cui accessit & liber Morelli.*

3. *Uine undicis mutationem facere.*) Malebat Gulielmus ultius, orerat
& in Motell. & Nann.

3. Quod prefecisti quoniam ab aliis rite quadrupliciter caudinari.) Sic quoque

3. *Quod si quis quoniam ab ipso. Tunc quoniam non est communione. Quia quod*

Met. & Fabr. quippe vulgata piserent. & quadrupli. quod ultimum dominat etiam Nannii exemplaria calamo exarata.

6. *Homo laetus.*) Sic Pal. prim. Metell. & Alding. at veteris
quæcunq; *lycenus*, quod retinuit Victorius ac Lambinus: reperi in Pal.
sec. *laudent;* quod non admodum displicet.

7. Nonquam velox.) Est à Nann. & Metell. nam publicatur psalmus,
nunquid velox?

o His hoc operatur. Hand sicut Fab. & Metell. non expessus, ut

9. *et si opere;* *magister* *et* *discipulus* *apparetur* *in* *vulgari.*

fuerit, meministis, scire debetis. Quid igitur est, quod ex hac iniuritate novorum edictorum intelligi velim, judices, Injuriam factam sociis? at videtis. Autoritatem superiorum repudiata? non audebit negare. Tantum Apronium isto pratore potuisse? confiteatur, ne esse est. Sed vos fortasse, quod vos lex commonet, id in hoc loco quareatis, num quas ex hisce rebus pecunias cepitis. Docebo, cepisse maximas, omnesque eas iniuritates, de quibus antea dixi, sui quæstus causa i constituisse convincam, si prius illud propugnaculum, quo contra omnes meos impetus usurum se putat, ex defensione ejus dejeero. Magno, inquit, decumas vendidi. Quid aïs? an tu de cumas, homo audacissime, atque amentissime, vendidisti? tu parteis eas, quas te S. P. Q. R. voluit, an fructus integros, atque adeò bona, fortunataque aratorum omnes vendidisti? Si palam p[ro]p[ri]o jussi tuo prædicasset, non decumas frumenti, sed dimidias venire parteis, & ita emtores accessissent, ut ad dimidias parteis clementias. si pluris vendidisses tu dimidias, quam ceteri decumas, cuinam mirum videretur? Quid verò, si p[ro]p[ri]o decumas pronuntiavit: re vera, hoc est, lege, edicto, conditione plus eriam, quam dimidias venierunt? tamen hoc tibi præclarum putabis, te pluris, quod non licebat, quam ceteros quod oportebat, vendidisse? Pluris vendidi decumas, quam ceteri. Quibus rebus id assecutus es? innocentia? Adspice adem Castroris: deinde, si audes, fac mentionem innocentia. Diligentis codicis literas tu contempnare in Stheni Thermitani nomine, deinde aude te dicere diligenter. Ingenio? qui testis interrogari priore actione nolueris, & iis tacitum os tuum prebere malueris, quantumvis. & te, & patronos tuos, ingeniosos esse dicio. Qua te igitur id, quod aïs, assecutus? MAGNA EST enim laus, si superiores consilio vicisti, posterioribus exemplum atque auctoritatem reliquisti. Tibi fortasse idoneus fuit nemo, quem imitare. At te videlicet, inventorem rerum optimarum, ac principem, imitabuntur omnes. Quis aratorum, ac pratore decumam dedit? quis duas? quis non maximo se affectum beneficio putavit, cum tribus decumis, pro una defungere, præter paucos, qui proper sicut etiam futorum tuorum nihil omnino dederunt? Vide, inter importunitatem tuam, senatusque bonitatem, quid inter sit. Senatus, cum temporibus recip. cogitur, ut decernat, ut alterè decuma exigantur, ita decernit, ut pecunia pro his decumis solvatur aratoribus: ut, quod plus sumitur, quam debetur, id emi, non auferri putetur. Tu, cum tot decumas non S. C. sed novis editis tuis, nefarii que infinitus exigeres, & etioperes: magnum te fecisse arbitrabere, si pluris vendideris, quam L. Hortensius, pater istius Q. Hortensii, quam Cn. Pompejus, quam M. Marcellus; qui ab aquitate, ab lege, ab institutio[n]e non recesserunt? An tibi unius anni, aut bienni ratio habenda fuit: salus provinciæ, commoda rei frumentaria, ratio recip. in posterum fuit negligenda? cum ita rem constitutam accepis, ut & populo Ro. fatis frumenti ex Sicilia suppedaretur, & aratoribus tamen arare, atq[ue] agros colere expediret? Quid effecisti? quid assecutus es? Ut populo R. pratore te, nescio quid ad decumas accederet, deferendas arationes, relinquentasque curasti. Successor tibi L. Metellus. Tu innocentior, quam Metellus? tu laudis, & honoris cupidior? tibi enim consulatus quarebatur, Metello paternus honor, & avitus negligebatur. multo mino-

ris vendidit, non modo, quam tu, sed etiam, quam qui ante te vendiderunt. Quæsto, si ipse excogitare non poterat, quemadmodum quam plurimo venderet: ne tua quidem recentia proximi pratoris vestigia persequi poterat, ut tuis præclaris, abs te præcipue inventis, & excogitatis editis, atque institutis uteretur? Ille verò tum se Metellum mini-⁴⁴ m[od]e fore putasset, si te ulla in re imitatus esset: qui ab urbe Roma, quod nemo umquam post hominum memoriaris fecit, cum sibi in provinciam proficiscendum putaret, litteras ad Siciliæ civitates misit, per quas hortatur, & rogat, ut ⁴ serant in beneficio populi R. Hoc petit aliquanto ante adventum suum: & simul ostendit, se lege Hieronica venditurum, hoc est, in omni ratione decumarum nihil isti simile facturum. Atque hæc, non cupiditate aliqua scribit adducit, ut in alienam provinciam mittat litteras ante tempus: sed consilio, ne, si tempus sationis præteriisset, granum in provincia Sicilia nullum haberemus. Cognoscite Metelli litteras. Recita epistolam L.⁴⁵. Metelli. LITTERÆ L.. METELLI. Ha litteræ, judices, L. Metelli, quas audistis, hoc, quantum est ex Sicilia frumenti hornotini exaraverunt gl[ori]am conosset in agro decumano Sicilia nemo, si Metellus hanc epistolam non misisset. Quid? Metello divinitus hoc venit in mentem: an ab Siculis, qui Romanam frequentissimi convenerant, negotiatoribusque & Siciliæ doctus est? quorum, quanti conventus ad Marcellos, antiquissimos Siciliæ patronos, quanri ad Cn. Pompejum, Cos, designatum, ceterosque illius provinciæ necessarios, fieri soliti sint, quis ignorat? Quod quidem judicium nullo umquam de homine factum est, ut absens accusaretur ab iis palam, quorum in bona, libero que sumnum imperium, potestatemque habueret. Tanta vis erat injuriarum, ut homines quidvis perpetrari, quam non de istius pravitate, & injuriis deplorare, & conqueri malent. Quas litteras cum ad omnes civitates propè suppli-⁴⁶ citer misset Metellus: tamen antiquum modum sationis, nulla ex parte 6 assequi potuit, diffugerant enim permul- ti, id quod ostendat: non solum arationes, sed etiam fides suas patrias, istius injuriis exagitari, reliquerant. Non meherculè 7 criminis augendi causa dicam, judices: sed, quem accepi ipse oculis, animoque sensum, hunc verè apud vos, & ut potero, planissime exponam. Nam, cum quadriennio post in Siciliam venissem: sic mihi affecta visa est, ut ha[ec] terra solent, in quibus bellum acerbum, diuturnum versatum est: quos ego campos antea, colleisque nitidissimos, viridisissimosque vidissim, hos ita vastatos nunc, ac desertos videbam, ut ager ipse cultorem desiderare, ac lugere dominum videretur. Herbitensis ager, Ennenensis, Murgentinus, Assorinus, Macharenensis, Agyrinenensis, ita relicta erat ex maxima parte, ut non solum juge-⁴⁷ rum, sed etiam dominum multitudinem quereremus. Athensis verò ager, qui solebat esse cultissimum, & quod caput est rei frumentaria, campus Leontinus, & cuius antea spes haec erat, ut, cum obsitum vidisset, annona carissima non revereret: sic erat deformis, atque horridus, ut in uberti- ma Siciliæ parte Siciliam quereremus. labefactarat enim vehementer aratores jam superior annus: proximus verò funditus everterat. Tu mihi etiam audes mentionem face-⁴⁸ re decumarum? Tu 9 in tanta improbitate, tu in tanta aceritate, in tor & tantis injuriis, cum in arationibus, & in earum rerum jure provincia Sicilia consistat: eversis V fundi-

^{1.} Confessio eiusdem. Sic Pall. Nann. e[st]d. que exaltebat. neq[ue] abit Fabr. aut Metell. nisi quod i[ps]i rincam. Victoriana, irrepisse curvican.

^{2.} In tacitum et summo præberet. Melsius forte Metelli tacitum. os præberet, qui verberari se aut consumelua offici impune patitur.

^{3.} Pro una defugerebat. Ita omnes missi nostri & e[st]d. usque ad Victoria-
nam; quæ defugerebat, hoc est, carpenter, inquit Camerarius.

^{4.} Serant in beneficio populi R. Hoc p[ro]p[ri]o, &c. Lambinus edidit; se-
rant. In beneficio populi R. hic petit. Nannii codex, non habet vocem in-
legitque statim, proper hoc petit, &c. Locus lubricus.

^{5.} Siciliæ dolus est. Forte edulus est, inquit Galilieus.

^{6.} Assecuti prius. Ita Nan. liber, vulgata, exsequi, quod & in Pall.

^{7.} Criminis augendi causa dicam. Suspectum Galilieio vox causa,
tanquam scribere addicendum.

^{8.} Cuius aurea spes haec erat. M. Nannii, item Pall. spicere. Tibul-
lus, Nic spes definiet.

^{9.} In tanta improbitate. Recepit ista sua[m] missi Nannii prius dece-
rant, neque hærent in Pall. nam hec jam deficiunt exemplaria Metelli
atque Hittorpii; magno Criticæ rei malo.

funditus aratoribus, relictis agris, cum in provincia tam locuplete, ac referia, non modo rem, sed ne spem quidem ullam reliquam euiquam feceris, aliquid te populare putabis habere, cum dices, te placis, quam ceteros, decumas vendidisse? Quasi vero aut populus Rom. hoc voluerit, aut senatus hoc tibi mandaverit, ut, cum omnis aratorum fortunas decumarum nomine eriperet, in posterum fructu illo, commodeque rei frumentariae populum Romanum privares: deinde, si quam partem iuxta praeceps ad summam decumarum addidisses, bene de populo Rom. meritis videres. Atque perinde loqueris, quasi in eo sit iniquitas eius reprehendenda, quod propter gloriam cupiditatem, ut aliquos summa decumarum vinceret, accepiorum legem, duriora edita interposuerit, omnium superiorum auctoritatem repudiazit. Magno tu decumas vendidisti. Quid, si doceo, te non minus durum tuum averuisse, quam Romanum mississe: decumarum nomine? quid habet populare ratio tua, cum ex provincia populi Rom. quam partem in tibi summis, atque populo Rom. miseras? quid, si duabus partibus doceo, et amplius frumenti abitudinis, quam populo Rom. mississe? ramenae putamus patrum tuum in hoc crimine cerviculam jacifurum, & populo se ad coronam daturum? Hoc vos antea, judices audistis: verum fortasse ita audiatis, ut auctorem rumorem habebatis, sermonemque omnium, cognoscite nunc, innumerablem pecuniam frumentario nomine ereptam: ut sumul illam quoque ejus vocem improbam agnoscatis: qui se uno quæstu decumarum omnia sua pericula redemutum esse dicebat. 3. Audimus hoc jam diu, judices: nego quemquam esse vestrum, quin sèpè audierit, socios illius fuisse, decumanos. nihil aliud arbitror in istum falso esse dictum ab iis, qui male de isto existimantur, nisi hoc, nam socii pugnandi sunt, quos rater rei communicata est. Ego rem totam, fortunamque aratorum omneis, illius fuisse dico: Apronium, Veneriosque servos, quod isto praetore fuit novum genus publicanorum, ceterosque decumanos, procuratores illius si quækus, & ministros rapinarum fuisse dico. Quomodo hoc doces? quo modo ex locatione illa columnarum docui istum esse prædatum? opinor, ex eo maxime, quod inquit legem, & novamque dixisset. Quis enim umquam conatus est 3 jura omnia, & consuetudines omnium commutare cum vituperatione, sine quæstu? Pergam, atque insequar longius, iniqua lego vendebas, quo pluris venderes. cur, jam addicisti, & venditis decumis, cum jam ad summam decumarum nihil, ad tuum quæstum multum posset accedere, subito, atque ex tempore nova nascebantur edita? nam ut vadimonium decumano, quocunque is vellet, promitteretur, ut ex area, nisi pacitus esset, auctor ne tolleret: 6 ut ante Kal. Sext. decumas deportatas haberent: hac omnia, venditis decumis, anno tercio re editissime dico: quæ sù reipub. causa faceres, in vendendo essent pronuntiata, quia tua causa faciebas, quod erat imprudentia prætermissum, 7 id quæstu ac tempore ad 2 moniti reprehendisti. Illud vero cui probari potest? te sine tuo quæstu, ac maximo quæstu, tantam tuam infamiam, tantum capitum tui, fortunamque periculum neglexisse; ut, cum totius Sicilie quotidie gemitus, querimoniaque

1. Ad summan decumarum. 2. Male editiones: aliquot Lumbinienses gamma.

2. Et populo se ad coronam daturum. 3. Lipsius noster emendabat lib. 1. Variat. cap. 5. accepit.

3. Audimus hoc jamdiu. Vulgata, Audimus; sed nostrum est à Pall. meliusque convenit.

4. Nevanque dixisset. 5. Porfan editissime, inquit Gulielmus.

5. Ista omnia, &c. Idem conjicit, communia.

6. Ut ante Rel. Seculari, &c. Particulariter ad postulati voluntibus membranis Nannii.

7. Id tempore ac quæstu admodum reprobaveristi. Appage correctores istos, qui hec argue incepti sunt.

8. Ite homines bene!, ac leuepli tristis. Tres voces interseruntur sunt de seconitate libri Nanniani.

audires; cum, ut ipse dixisti, reum te fore putares; cum hujuscemodi judicii discrimen ab opinione tua non abhorreteret: paterete tamen aratores, indignissimis iuris vexati, & diripi? profecto, quamquam ex singulari crudelitate, & audacia: tamen abs te totam alienati provinciam, & tot homines honestissimos, ac locupletissimos, tibi inimicissimos fieri nolles, nisi hanc rationem, & cogitationem talis tuta, peccata cupiditas, ac præsens illa præda superaret. Etenim, quoniam summan, & numerum injuriarum, dices, vobis non pallium exponere: singulatim autem de uniuscujusque inconveniente infinitum est: genera ipsa injuriarum, quæsto, cognoscite. Nympha est Centaurinus homo navus, & industriosus, experientissimus, ac diligenterissimus arator, is cum arationes magnas conditæ haberet, & quod homines etiam locupletores, sicut ille est, in Sicilia facere consueverunt, & easque magna impensa, magno instrumento tueretur: tanta ab illo iniquitate oppressus est, ut non modo arationes relinquere, sed etiam ex Sicilia profugeret, Romamque una cum multis ab isto ejectis, veniret, fecit ut decumanus 9. Nymphonem vocaret ex editio illo præclaro, quod nullam ad aliam tem, nisi ad hujusmodi quæstus pertinebat, numerum jugerum profsum esse. Nympha cum se vellet eque judicio defendere, ille viros optimos recuperatores dat, eundem illum medicum Cornelium (is est Artemidorus Pergicus, qui in sua patria dux isti quondam, & magister ad delphiniandum Diana templum fuit) & haruspicem Volusianum, & Valerium præconem. Nympha, antequam planè constituit, condescendatur. Quanti, fortassis queritis, nulla erat editio pena certa, frumenti ejus omnis, quod in arcis esset. Sic Aproniū decumanus, non decumam debitam, non frumentum remotum, atque celatum: sed tritici septem millia medimum ex Nymphonis arationibus, editio pena, non redemptionis aliquo jure tollit. Xenonis Meneni, 55 nobilissimi hominis, uxoris fundus erat colono locatus, colonus, quod decumanorum injuries ferre non poterat, ex agro profugerat. Verres in Xenonem judicium datus illud sumnum damnatorium de jugerum professione. Xenon se pertinere negabat: fundum elocatum esse dicebat. dabit iste judicium, 10. Si PARERET, jugera ejus fundi esse plura, quām colonus esset professus, tum uti Xeno damnatur. Dicebat ille, non modo non arasse se. 11 id quod in fatis erat, sed nec dominum ejus esset fundi, nec locatorum: 12. uxoris esse: eam ipsum suum negotium gerere: ipsam locavisse. Defendebat Xenonem homo summo splendore, & summa auctoritate prædictus, M. Coscius. Iste nihilominus judicium, 11. s. LXXX. milium dabat. Ille tametsi recuperatores de cohorte latronum sibi patari videbat: tamen judicium acceptum se esse dicebat. Tum iste magna voce Veneris imperat, 13. ut Xeno audiret; DVM RES JUDICE TVR, hominem ut asservent: cum judicatum sit, ad se adducant, & illud simili dixerit: se non putate, illum, si druidas, penas damnationis contempneret, etiam virgas contempnere. Hac ille vi, & hoc metu addutus, tantum decumanum, quantum iste imperaverat, exsolvit. Polemarchus est Muigentinus, vir bonus, atque honestus, 56. is, cum pro jugeribus quinquaginta, medimum 10. cc. de-

cum

9. Nymphonem negare ex editio, &c. Est à Pall. fec. nam prim. recessi, vulgata hodie, varians & post, prijssem non esset, contra utrumque mis.

10. Si patari jugera ejus f. r. pl. q. col. if. p. rumunt Xeno) Est à Pall. pr. & sec. nisi quod is, apparet, vulgata: si patari jugera ejusmodi & r. tum Xeno, &c.

11. Id quod in fatis erat. Ita citat ex noscio quibus veteribus libet manus. at msi. nostris & edd. alii abest præpolino.

12. Uxor is eff. 1. Ite liber Nannii, aliorum, utrumque quomodo item pulsata vulgata, nec omnino male.

13. Ut Xeno audiret. Hoc est ut ille exaudire posset minas Veris subiequas. Sic Ovidius lib. 11. Amoris: Risi, ut audirem. teora cum matre Cupido, emendatio hoys loci est ab Nanniano, & Pall. secund.

1.18

etiam imperarentur, quod recusabat, domum ad istum et in ius eductus est: & cum iste etiam cubaret, in cubiculum introductus est: quod, nisi mulieri, & decumano, patebat nemini alii. Ibi, cum pugnis & calcibus confiscatus esset: qui n.e.g. medimnis decidero noluisset, mille promisit. Eubulides est Grosphus, Centuripinus, homo cum virtute & nobilitate domi sua, tum etiam pecunia princeps. huic homini, judices, honestissimam civitatis honestissimo, non modo frumenti scitote, sed etiam una & sanguini tantum relictum esse, quantum Apronius libido tulit. nam vi, malo, plagis adductus est, ut frumenti daret, 572 non quantum haberet, sed quantum cogeretur. Sostratus, & Numenius, & Nymphodorus ejusdem civitatis, cum ex agris tres fratres confortes profugissent, quod iis plus frumenti imperabatur, quam quantum exaratarunt: hominibus coactis, in eorum arationes Apronius venit: omne instrumentum diripiuit, familiam abduxit, pecus abegit, postea cum ad eum Nymphodorus venisset Aetnam: & oraret, ut sibi sua restituissent: hominem corripi, ac suspendi justis in molesta quadam: quæ est arbor, judices, in foro, tamdiu pendunt in arbore focii, amicusque populi Rom. in slociorum urbe ac foro, colonus 58. aratorque vester, quādū voluntas Apronii tulit. Genera jamdudum innumerabilium injuriarum, judices, singulis nominibus profero: infinitam multitudinem injuriarum prætermitto, vos ante oculos, animosque vestros, tota Sicilia decumanorum hos impetus, aratorum direptiones, hujus importunitatem, Apronii regnum proponite. Contemnit Siculos: non duxit homines: nec ipsos ad perse quendum vehemente fore, & vos eorum injurias leviter 59 laturos existimavit. Elto: falsam de illis habuit opinionem, malam de vobis: verumtamen cum de Siculis male mereretur, civeis Romanos coluit, his indulxit, eorum voluntate, & gratia deditus fuit. 4. Ita civeis Romanos? At nullus inimicior, aut infelior fuit. Mitto vincula, mitto carcerem, mitto verbera, mitto securis: crucem denique illam prætermitto, quam civibus Romanis se 60. stem humanitas in eos, ac benivolentia sua voluit esse: mitto, inquam, hæc omnia, atque in aliud dicendi tempus rejicio: de decumis, de ciuium Romanor. conditione in arationibus dispergo: qui quemadmodum essent accepti, judices, audistis ex ipsis, bona sibi erupta esse dixere. Verum hæc, 6 quoniam ejusmodi causæ fuit, terenda sunt: nihil valuisse aquitatem, nihil consuetudinem: DAMNA denique, judices, nulla tanta sunt, quæ non viri fortes, magno & libero animo affecti, ferenda arbitrantur. Quid, si equitibus Rom. non obfuscos, neque ignotis, sed honestis, & illustribus, manus ab Apronio, isto praetore, sine ulla dubitatione afferebantur? quid exspectatis? quid à me amplius dicendum puratis? id agendum, ut eo celerius de isto transfigamus, quo maturius ad Apronius possimus, id quod ego illi jam in Sicilia, & pollicitus sum, pervenire? qui C. Matrinium, judices, summa virtute hominem, summa industria, summa gratia, Leontinis, in publico, biduum tenuit 8 atque ab Apronio, judices, homine in dedecore nato, ad turpitudinem educato, ad Verris flagitia, libidinosque accommodato, equitem Rom. scitote biduum cibo, testo que prohibutum biduum Leontinis, in foro, custodiis Apronii retenutum, atque servatum, neque ante dimissum, quād ad conditores ejus depactus est.

Nam quid ego de Q. Lollio, judices, dicam, equite Romano spectato atque honesto? Clara res est, quam dicturus sum, tota Sicilia celeberrima, atque notissima: qui cum araret in Aetnensi, cumque is ager Apronio cum ceteris agris esset traditus; equestris vetere illa & auctoritate, & gratia fretus, affirmavit, se decumanis plus quam deberet, non daturum. restur ejus sermo ad Apronium. Enimvero iste ridere, ac mirari, Lollium nihil de Matrinio, nihil de ceteris rebus audisse, mittit ad hominem Venerios, hoc quoque attendite, apparitiones à praetore assignator habuisse decumanum: si hoc mediocre argumentum vide ri potest, istum decumanorum nomine ad suos quæstus esse abusum) adducitur à Veneriis, atque adeò attrahitur Lollius comode, cum Apronius è palestra redisset, & in triclinio, quod in foro Aetna statuerat, decubuisse. Statuitur Lollius in illo tempore gladiatorum convivio. Non mehercule, qua loquor, credere, judices, tametsi vulgo audieram, nisi mecum ipse senex, cum mihi, atque huic voluntati accusationis maxime lacrymans gratias ageret, summa cum auctoritate esset locutus. Statuitur, ut dico, eques Rom. prop. annos x.e. natus, in Apronii convivio, cum interea Apronius caput, atque os suum unguento perficeret. Quid est, Lollis? inquit, tu, nisi malo coactus, recte facere nescis? Homo quid ageret: taceret, responderet: quid faceret denique, illa auctoritate, & xtate præditus, nesciebat. Apronius interea cenam, ac pocula poscebat. servi autem ejus, qui & moribus iustum essent, quibus dominus, & eodem genere, ac loco nati, præter oculos Lollii hæc omnia cerebant. Rideret convivæ, cachinnari ipse Apronius: nisi forte existimat, eum in vino, ac luxu non risisse, qui nunc in periculo, atque exitio suo rism tenere non possit. Ne multa, judices, his contumeliis scitote Q. Lollium coactum, ad Apronii leges, conditionesque venisse. Lollius, atate & moibro impeditus, ad testimo 63. dicendum venire non potuit. Quid opus est Lollo? nemo hoc nescit: nemo tuorum amicorum, 9 nemo abs te productus, nemo interrogatus, nunc se primùm hoc dicet audire. M. Lollius, ejus filius, adolescentis lectissimus, præstò est: hujus verba audietis. nam Q. Lollius ejus filius, qui Calidium accusavit, adolescentis & bonus, & fortis, & in primis disertus, cum his injuriis, contumeliasque commotus in Siciliam esset profectus, in itinere occisus est, cuius mortis causam fugitiu scitentes: re quidem vera nemo in Sicilia dubitat, quin eo sit occisus, quod habere clausa non potuerit sua consilia de Verre. Ita porrò non dubitabat, quin is, qui antea alium studio ad ductus accusasset, sibi adventienti præstò esset futurus, cum esset parentis injuriis, & domestico dolore commotus. Jamne intelligunt, judices, quæ pessi, quæ immunitas in vestra antiquissima, fidelissima, proximaque provincia versata sit? Jam videtis, quam ob causam Sicilia tot hominum antea furta, rapinas, iniuriantes, ignominiasque perpetras, non potuerit hoc novum, ac singulare, atque incredibile genus injuriarum, contumeliarumque periclerie? Jam omnes intelligunt, cur universa provincia defensoris sue salutis eum quæslivit, cuius iste fidei, diligentia, perseverantia, nulla ratione eripi possit. toti judicis interclusis: tot homines nocentes, & improbos, acculatos & velitra & superiorum memoria scitis esse. ecquem vidislis, ecquem auditis, in tantus furtis, in tam apertis, in tanta audacia

1. In iure eductus est.) Habent istud Pall. & Nann. ut omittam edd. rancida verbiarum, vulgaria, deducit.

2. Non quantum haberet.) Sic Pall. edd. que omnes.

3. In oleo est quædam.) Hodie legitur quædam, sed contra Pall. & edd. veteres.

4. Isti cives Romanis?) Gulielmus confessat excidiisse voclam, sicut, iste civ. Ro. 8 at enim in Pall. scriptum est, iste C. R. 1. edd. prisios; iste civ. Ro. 4.

5. At nullus inimicior.) Est ab Hotomapi conjectura, nam scripti editique nullus.

6. Quoniam ei usus causa fuit.) Sic Lambin. è Fabriciano. vulgaria, quoniam huiusmodi causa fuit.

7. Pollicentis sum perire.) Ita mss. Nanni, vulgaria lectio reire.

8. Aequo ab Apronio.) Mallem tolli aequo; tanquam supervacuum, quamvis tamen ei sua vis, si mutetur in aequo.

9. Nemo abs te productus.) Nane primum adiicitur Cicero ex Nonio, qui id laudat in producere, vestigiaque eius remanerant in ms. Nanni, præferente nemo prompte adductus; quod Gulielmus refinebat in amore adductus, ut Cicero misericordie eos qui ab ipso Verre profeceatur, contra illum testimonium dicere conserue.

6. tanta impudenter esse versatum? Apronius stipatores Venerios fecum habebat; ducebat eos circum civitates; publice sibi convivia parari, sterni triclinia, & in foro sterni iubebat: et eò vocari homines honestissimos, non iolum Siculos, sed etiam equites Romanos; ut, quicumque inne convivium nemo umquam, nisi turpis, impatusque volueret, ad ejus convivium spectatissimi, atque honestissimi viri tenebrentur. Hoc tu omnium mortalium profligatissime, ac perdiutissime, cum scires, cum audires quotidie, cum videres: si sine tuo maximo quaestus fierent, cum tanto periculo tuo fieri patere, arque concederes? & tantum apud te quaestus Apronii, tantum ejus sermo inquinatissimus, & blanditiae flagitiose valuerunt, ut numquam animum tuum, cura
 6. quatum fortunam, cogitatio, tangeret? Cenitis, judices, quod & quantum incedunt, decumorum impetu, non solum per agros, sed etiam per reliquias fortunas aratorum; neque solum per bona, sed etiam per jura libertatis, & civitatis, ita prætor pervalet. videtur penderit alios ex a labore: pulsati autem alios, & verberati, porto alios in publico custodiendi; destituti alios in convivio: condemnari alios a medico, & præcone prætoris: bona tamen interea nihilominus corum omnium ex agri asseri, ac diripi. Quid est hoc? populi Rom. imperium? populi Rom. leges? judicia? socii fideles? provincia suburbana? nonne omnia potius ejusmodi sunt, quæ, si Athenio viciisset, in Sicilia non fecisset? non, inquam, judices, est ei ullam partem istius nequitia fugitorum insolenta consecuta. Privatis hoc modo: quid est publice ciuitates quemodinum tractate sunt? audiatis permulta indicia, & testimonium civitatum, & reliquias
 6. audiatis. Ac primum de Agyrinensi populo, fidelis, & illustri, breviter cognoscite. Agyrinensis est in primis honesta civitas Sicilia, hominum ante hunc prætorem locupletum, summorumq; aratorum. ejus agri decumas cum emisit idem Apronius, Agyrius venit: Qui cum eo cum apparitoribus, id est, cum ministris, ad vienisset, pollicere pecuniā grandem coepit; ut, accepto lucro, discederet. nolle se negotii quidquam habent dicebat, sed accepta pecunia, quam primū aliam civitatem occurrere. Sunt omnes Siculi non contemnendi, si per nos magistratus licet: sed homines & satis fortes, & satis planè tragi, ac sobri, & in
 6. primis hæc civitas, de qua loquor, judices. Itaque homini in primis improbissimo respondent Agyrinenses, sese decumas ei, quemadmodum debent, daturos: lucrum, cum ille magno præsternit emisit, non addituros. Apronius certiorē facit istum, cuja res etat, quid rei est. Statim, tanquam conjurato aliqua Agyrius contra tempore publicam facta, aut legatus prætoris pulsatru esse, ita Agyrio magistratus & quinque primi, acciūt istius evocantur. Veniunt Syracusas: præfato est Apronius, sit, eos ipsos, qui venient, contra edictum prætoris fecisse. Quærebant, quid respondebat, se ad recuperatores esse dicturum. Iste, & quisquis homo, formidinem illam suam miseris Agyrinibus injiciebat: recuperatores se de cohorte sua daturum minabatur. Agyrinenses, viri fortissimi, judicium se perfidios esse dicebant. Ingerebat iste & Artemidorum Cornelium medicum, Valerium præconem, Tlepolemum piatorum, & ejusmodi recuperatores: quorum civis Romanus nemo erat: sed Graeci sacrilegi, jampridem improbi, repente Cornelii videbant Agyrinenses, quidquid ad eos recuperatores Apronius attulisset: illum per facile proba-